
 ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 HUYỆN BA TƠ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 Số:           /QĐ-UBND  Ba Tơ, ngày         tháng 5 năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ vốn đối ứng sự nghiệp ngân sách huyện  

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ 
  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân 

sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế 

thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 

tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định 

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 27/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh ban 

hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân 

sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương; nguyên tắc, tiêu chí và 

định mức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-

HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân 

sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 đã được sửa 

đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 và 

Nghị quyết số 20/2024/NQ-HĐND ngày 23/7/2024 của HĐND tỉnh; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 10/2022/NQ-HĐND ngày 

07/7/2022 ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn NSNN và 

mức vốn đối ứng của ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện thực hiện Chương 



2 

trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-

2025 và số 27/2024/NQ-HĐND ngày 23/7/2024 sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Quy 

định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và mức vốn 

đối ứng của ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-

2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 7/7/2022 của 

HĐND tỉnh; 

Căn cứ Quyết định 187/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện về việc 

giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 

2025; 

Căn cứ Kết luận thanh tra số 57/KL-TTT ngày 15/4/2025 của Thanh tra tỉnh 

việc chấp hành pháp luật về Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 theo Quyết 

định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ tại huyện Ba Tơ, 

tỉnh Quảng Ngãi. 

Xét đề nghị của các đơn vị dự toán được giao kinh phí (các đơn vị đề xuất: 

UBND xã Ba Dinh, Ba Giang, Ba Vinh, Ba Liên, Ba Nam, Ba Ngạc, Thị trấn Ba Tơ, 

Trung tâm DVNN) và của Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch tại Công văn số        

188/TCKH ngày 21/5/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ vốn đối ứng sự nghiệp ngân sách huyện thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2025 số tiền 258,432 triệu đồng (Hai trăm năm mươi 

tám triệu bốn trăm ba mươi hai ngàn đồng), cụ thể: 

1. Đối ứng Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững số tiền: 28 triệu đồng 

như Phụ lục 01. 

2. Đối ứng Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi số tiền: 220,282 triệu đồng như Phụ lục 02. 

3. Đối ứng Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi theo Kết luận thanh tra số 57/KL-TTT ngày 15/4/2025 của 

Thanh tra tỉnh số tiền: 10,150 triệu đồng như Phụ lục 03. 

4. Nguồn kinh phí: Phân bổ từ nguồn để lại từ đầu năm tại Quyết định số 

187/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Đơn vị được giao kinh phí triển khai thực hiện đúng tiến độ, đối tượng, định 

mức, quy trình, thủ tục theo quy định của Nhà nước đảm bảo hoàn thành kế hoạch 

giao; quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích và thanh, quyết toán theo quy định 

hiện hành. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch có trách nhiệm giải quyết kinh phí tại Điều 1 

Quyết định này và quyết toán nguồn kinh phí theo quy định hiện hành. 

3. Các Phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Dân tộc và Tôn giáo (Cơ quan 

Thường trực Chương trình) chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện các mục tiêu và nhiệm vụ được giao tại Quyết định này; đồng thời, tổng hợp 



3 

báo cáo định kỳ, đột xuất cho UBND tỉnh và các Sở, ngành có liên quan theo quy 

định. 

4. Phòng Giao dịch số 22 – Kho bạc nhà nước khu vực XII có trách nhiệm 

kiểm soát, thanh toán nguồn kinh phí nêu trên theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; Trưởng các Phòng: Tài 

chính – Kế hoạch, Nông nghiệp và Môi trường, Dân tộc và Tôn giáo; Giám đốc 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; Trưởng phòng Giao dịch số 22 – Kho bạc nhà 

nước khu vực XII; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các phòng, ban có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- Như Điều 4; CHỦ TỊCH 

- Các Sở: DT&TG,TC,NN&MT (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện;  

- VP HĐND&UBND huyện;  

- Lưu: VT + TCKH (M.Quý). 

   

 Phạm Giang Nam 


		2025-05-23T08:54:42+0700


		2025-05-26T09:01:49+0700


		2025-05-26T09:01:49+0700


		2025-05-26T09:01:49+0700




